
50920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 749 
Approvazione Schema Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Joint Research Centre (JRC), Centro comune 
di ricerca della Commissione Europea, istituito ai sensi dell’articolo 8 del trattato Euratom.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., 
recante l’Atto di Alta Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Segreteria generale della Presidenza, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta del Presidente;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione della 
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

●	 di prendere atto di tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
●	 di approvare lo Schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Joint Research Centre (JRC), Centro 

comune di ricerca della Commissione Europea, allegato al presente provvedimento (Allegato A) per 
farne parte integrante e sostanziale;

●	 di attribuire alla Fondazione IPRES, nell’ambito del Protocollo allegato, il ruolo di coordinatore tecnico a 
supporto dell’attuazione delle attività ivi previste,

●	 di dare mandato alla Segreteria generale della Presidenza di adempiere a tutti gli adempimenti 
amministrativi consequenziali per quanto di competenza;

●	 di dare atto che il Protocollo sarà sottoscritto dal Presidente o da un suo delegato;
●	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
●	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                50921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

3  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Approvazione Schema Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Joint Research Centre (JRC), 
Centro comune di ricerca della Commissione Europea, istituito ai sensi dell’articolo 8 del trattato 
Euratom. 

Il Centro comune di ricerca (JRC), istituito ai sensi dell’articolo 8 del trattato Euratom, costituisce il 
servizio per la scienza e la conoscenza della Commissione europea, che fornisce consulenza scientifica 
indipendente e sostegno alla politica dell’Unione europea (Unione). 

In qualità di servizio della Commissione per la scienza e la conoscenza, il JRC svolge un ruolo centrale 
nella creazione, gestione e attribuzione di un senso alle conoscenze scientifiche collettive per il 
miglioramento delle politiche dell’Unione, contribuendo all’orientamento strategico e all’attuazione 
di programmi di ricerca e innovazione (Orizzonte Europa e il programma Euratom di ricerca e 
formazione) mediante le sue azioni dirette. 

La sua mission è fornire un sostegno scientifico e tecnico alla progettazione, allo sviluppo, 
all'attuazione e al controllo delle politiche dell'Ue. Svolge, inoltre, un ruolo di coordinamento e 
ricerca in numerose reti europee di enti nazionali di ricerca, università e industrie degli Stati membri. 
Considerato che  

- il Joint Research Centre (JRC) è il servizio scientifico della Commissione Europea che ha come 
mission quella di supportare le politiche dell’Unione Europea (UE) attraverso analisi 
scientifiche indipendenti ed evidence-based.  

- tra gli strumenti con cui il JRC attua - per conto della Commissione Europea - le sue politiche 
di advice scientifico per le autorità responsabili delle politiche di ricerca e gli organismi di 
ricerca presenti sul territorio degli Stati Membri, sono ricompresi numerosi accordi di 
collaborazione in essere con autorità regionali e locali, per consentire la messa in atto di una 
collaborazione scientifica operativa con gli enti; 

- è nell’interesse della Regione Puglia stabilire una partnership proattiva e strutturata in settori 
di interesse relativi all'applicazione del modello Rhomolo per lo studio dell'economia regionale 
e, in particolare, per la stima degli effetti macroeconomici di programmi di investimento 
complessi (esempio PR Puglia 2021 - 2027, PSR, PNRR), di politiche dell'innovazione, di 
strategie per lo sviluppo sostenibili, di rapporti con i Balcani e la sponda sud del Mediterraneo 
nonché di politiche di accoglienza e integrazione di migranti. 

Considerato altresì che 
- con nota del 17.11.2022 prot. n. AOO_175/5682 la Regione Puglia ha richiesto a Joint Research 

Centre la possibilità di stipulare un Protocollo di collaborazione tra le parti; 
- con nota del 06.02.2023 prot. n. 856638 il Joint Research Centre ha accolto favorevolmente la 

proposta dando via all’iter procedurale al fine di formalizzare la cooperazione con un 
Protocollo. 

- è intenzione dell’amministrazione regionale promuovere la collaborazione tra la Regione 
Puglia e il JRC attraverso un Protocollo di Intesa denominato ‘Memorandum of Understanding 
(MoU), con il coinvolgimento e il supporto della Fondazione IPRES, per promuovere 
collaborazioni scientifiche e progetti di ricerca congiunti tra il JRC e la comunità scientifica e 
dell’innovazione regionale, in un’ottica di crescenti sinergie tra la ricerca in Puglia e le 
istituzioni UE; 



50922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

4  

Alla luce delle risultanze istruttorie, sussistono i presupposti di fatto e di diritto per stipulare una 
protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e Joint Research Centre (JRC), Centro comune di ricerca della 
Commissione Europea. 

Per quanto esposto in precedenza, vista anche  
- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata Agenda di Genere;  
- la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio. Revisione degli allegati. 
- la D.G.R. 26 settembre 2024 n.1295 recante Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale. 
 

 
   GARANZIA DI RISERVATEZZA 

 “La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss. mm. ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.  

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.  

 
Valutazione di impatto di genere: neutro 

 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL d.lgs. n. 118/2011 

 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.   
 
Tutto ciò premesso, al fine di stipulare un protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e Joint Research 
Centre (JRC), Centro comune di ricerca della Commissione Europea, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. K) della 
L.R. n. 7/1997, si propone alla Giunta Regionale 
 

● di prendere atto di tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
● di approvare lo Schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Joint Research Centre (JRC), 

Centro comune di ricerca della Commissione Europea, allegato al presente provvedimento 
(Allegato A) per farne parte integrante e sostanziale; 

● di attribuire alla Fondazione IPRES, nell’ambito del Protocollo allegato, il ruolo di coordinatore 
tecnico a supporto dell’attuazione delle attività ivi previste, 

● di dare mandato alla Segreteria generale della Presidenza di adempiere a tutti gli adempimenti 
amministrativi consequenziali per quanto di competenza; 

● di dare atto che il Protocollo sarà sottoscritto dal Presidente o da un suo delegato; 
● di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 
● di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33. 
 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, 
adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 
 



                                                                                                                                50923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    



50924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025



                                                                                                                                50925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

–



50926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

as ‘the MoU’).

–

●

●

●

●

●

●

●



                                                                                                                                50927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

–

–



50928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

–

–

–



                                                                                                                                50929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

–



50930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025



                                                                                                                                50931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    




















50932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

–



                                                                                                                                50933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    







Commission’s security decision of 16 August 2006 [C(2006) 3602] concerning the security of information 

The Commission’s contractors are bound by a specific contractual clause for any processing operations of 

Access to your data is provided to authorised staff according to the “need to know” principle. Such staff 



50934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025



–






